



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 27. oktober 2014
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMDRA
Sags nr.: 1405771
Dok nr.: 1555552

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 1160 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Spørgsmål nr. 1160:

”Ministeren bedes oplyse det samlede årlige forbrug af medicin opgjort pr. dansker.”

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse anmodet Statens Serum Institut (SSI) om bidrag. SSI har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Spørgsmålet besvares med udgangspunkt i de oplysninger, der findes i Lægemiddelstatistikregisteret. Dette indebærer nogle begrænsninger i forhold til ordlyden i spørgsmålet:

Forbrug

I Lægemiddelstatistikregisteret opgøres salget af humane lægemidler i både den primære sundhedssektor og sygehussektoren i Danmark. For sidstnævnte er der tale om salget af lægemidler fra sygehusapotekerne til de enkelte afdelinger på sygehusene. Da ikke al solgt medicin reelt bliver indtaget af borgerne, vil der være tale om en overvurdering af forbruget.

Medicinforbrug kan både opgøres ud fra omsætningen eller mængden. For sidstnævnte benyttes den af WHO fastsatte definerede døgndosis (DDD). Den definerede døgndosis for et lægemiddel fastsættes ud fra en gennemsnitsdosis pr. døgn for en voksen person. For en række lægemidler er det imidlertid ikke muligt at fastsætte DDD-værdier. Det gælder især inden for sygehussektoren, hvorfor en DDD-baseret mængdeopgørelse her, ikke vil give et fyldestgørende billede af det reelle forbrug.

Opgørelse pr. dansker

For opgørelsen i primærsektoren gælder, at receptsalget omfatter salget til alle personer bosiddende i Danmark, mens håndkøbssalget er det totale salg i Danmark uanset, hvor køberne bor. For sygehusene omfatter oplysningerne alle, der har modtaget behandling, uanset hvor de er bosiddende. Når det samlede salg skal fordeles pr. borger anvendes befolkningstallet fra Danmarks Statistik, hvilket således giver en ikke helt konsistent afgrænsning af populationen i tæller (salget) og nævner (befolkningen). Det er dog vurderingen, at denne inkonsistens ikke har den store betydning.

I nedenstående tabel er forbruget (salget) pr. borger i 2013 vist. Her fremgår det, at der i gennemsnit blev solgt lægemidler svarende til 522 DDD i primærsektoren. Opgjort i kroner har der været en omsætning på i gennemsnit 2.105 kr. pr. borger i primærsektoren og 1.544 kr. i sygehussektoren.

Forbruget pr. borger i Danmark i 2013

	Primærsektor	Sygehussektor
Mængde (DDD) ¹⁾		
Mængdeforbrug (DDD), i alt	522	
Mængdeforbrug (DDD), receptsalg ²⁾	475	
Mængdeforbrug (DDD), håndkøbssalg ³⁾	47	
Omsætning (kr.) ^{4)+ 5)}		
Omsætning (kr.), i alt	2.105	1.544
Omsætning (kr.), receptsalg ²⁾	1.836	
Omsætning (kr.), håndkøbssalg ³⁾	269	

Note: Beregnet ud fra befolkningstallet i Danmark pr. 1. januar 2013

¹⁾ Ikke alle lægemidler har en DDD-værdi. Kun lægemidler med en officiel DDD-værdi tildelt af WHO samt lægemidler som Statens Serum Institut har tildelt en national dosis-værdi (DDK) er talt med i opgørelsen.

²⁾ Receptsalg inkluderer både receptpligtige lægemidler og håndkøbsslægemidler solgt på recept

³⁾ Håndkøbssalg inkluderer alle håndkøbsslægemidler uanset salgssted (apotek eller liberaliserede forhandlere)

⁴⁾ Omsætning for lægemidler i den primære sektor opgøres i udsalgsprisen

⁵⁾ Omsætning for lægemidler i sygehussektoren omfatter pålagt moms (25%)”

Jeg skal i øvrigt bemærke, at ovenstående opgørelse af lægemiddelforbrug pr. borger ikke umiddelbart er sigende for forbruget af lægemidler, da nogle borgere bruger mange lægemidler, mens andre borgere sjældent er i behandling med lægemidler. Det afgørende er, at borgerne får den rette lægemiddelbehandling i forhold til deres behandlingsbehov, og at borgerne i den forbindelse modtager rådgivning om lægemidler, der gør dem i stand til at anvende lægemidlerne korrekt.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth